Il gesuita Martín Pérez de Unanoa (m. 1660) riprende nella sostanza quanto scritto da Ponce de Léon: la regola generale, e vera, è che qualsivoglia segno che

⁵⁹ Ivi, p. 67.

secondo la consuetudine del luogo o la consuetudine comune viene inteso quale manifestazione della reciproca promessa di matrimonio, fa insorgere gli sponsali⁶⁰. Lo stesso può dirsi in riferimento al matrimonio:

Circa tertium signum de traductione sponsae in domum sponsi, an inducat matrimonium. Dico iure Canonico inspecto, traductionem etiam solemnem non esse signum matrimonij etiam sponsalibus praecedentibus; posse tamen esse ex regionis consuetudine. Primum probo, quia in nullo iure Canonico videtur cautum ut sponsalia transeant in matrimonium per traductionem, vel aliter, quam per copulam. Cumque ea dispositio sit exorbitans a iure, non est ad alium casum extendenda. Secundum patet, quia ubi traductio ea solemnis recepta fuerit pro signo nuptiali, eo ritu adhibito sufficienter praesumitur initum iam matrimonij contractum de praesenti. Ratio est, quia adhibetur ea traductio loco verborum de praesenti, ex regionis consuetudine. Unde in eiusmodi solemni traductione, militat eadem ratio, quae in subharratione⁶¹.

Si afferma che, anche se preceduta dagli sponsali, la *solemnis traductio ad domum* non è un segno che possa sostituire la manifestazione verbale del consenso matrimoniale. Con riferimento al diritto canonico, può affermarsi che non sembra prudente che gli sponsali transitino in matrimonio altrimenti che per la copula: quando una disposizione fa eccezione al diritto non la si deve infatti estendere ad altri casi. Se, tuttavia, secondo la consuetudine del luogo la *traductio solemn* è intesa come segno nuziale, allora può presumersi con sufficiente sicurezza che si sia contratto matrimonio: in questo caso, la *traductio* tiene il luogo dei *verba de praesenti*. Poiché Pérez de Unanoa scrive nel XVII secolo, per quanto *ad validitatem* non si richieda espressamente la presenza del parroco e dei testimoni, deve ritenersi ch'essa sia sottintesa.

Su questa stessa linea si attesta il teologo Domenico Viva (1648-1726): dopo aver premesso che non necessariamente il consenso nuziale deve manifestarsi con le parole, egli afferma che la *ductio ad domum* viene intesa come un segno certo in tal senso solamente se questa è la consuetudine del luogo. In caso contrario, neppure con la *traductio solemn* si contraggono valide nozze:

Quaeritur secundo; An subarrhatio, et traductio Sponsae, vel porrectio manuum sint signa certa exprimentia consensum internum matrimonialem?
 Respondeo [...] quodlibet ex iis signis, et quodcumque aliud posse esse certum signum consensus matrimonialis (non secus ac verba) si ex Regionis consuetudine introductum sit ad talem consensum significandum. Caterum secundum se subarrhatio, seu annuli donatio, vel receptio non est signum sufficiens; quia potest fieri propter alias causas, puta inter concubinarios ob turpem amorem. Neque est signum sufficiens traductio etiam solemnis Sponsae in domum Sponsi, quia nullo iure cautum est, ut Sponsalia transeant in matrimonium per traductionem, vel aliter, quam per copulam; idque ante Trident.: ergo nisi ex loci consuetudine traductio Sponsae sit signum nuptiarum, non est satis ad matrimonium, etiamsi coram